
1 

 

議 事 要 旨 

会議年月日 平成２５年１１月１５日 午後３時から 

会議場所  大網白里市役所 別棟２階 大会議室 

用 務  平成２５年度大網白里市次世代育成支援対策地域協議会 

内 容 

（事務局） 

本日は、ご多忙の中、協議会にご出席いただきまして、誠にあり

がとうございます。 

委員の皆様におかれましては、子ども・子育て支援推進会議に引

き続いてのご出席となり、会議時間も長時間にわたっておりますが、

よろしくお願いいたします。 

 なお、この協議会は、大網白里市次世代育成支援対策地域協議会

設置要綱に基づき開催しているものであり、本日の協議会について

は、この要綱に沿って運営してまいりますので、予めご了解願いま

す。 

また、委嘱状の交付につきましては、時間の都合上、事前に皆様

のお席に置かせていただきましたので、ご確認いただきますようよ

ろしくお願いします。 

 

（１） 開会 

（事務局） 

それでは、ただいまから大網白里市次世代育成支援対策地域協議

会を開催させていただきます。 

 

まず初めに、次第の「（２）大網白里市次世代育成支援対策地域行

動計画について」ということで、今回委嘱された協議会委員１６名

のうち、はじめて委員になられた方が１１名おりますので、議題に

入る前に、本計画の策定の趣旨等について事務局より説明させてい

ただきたいと思います。 

 

 

 

 



2 

 

 

 

（２）大網白里市次世代育成支援対策地域行動計画について 

  ～ 計画書に基づき説明 ～ 

 

（３）会長及び副会長の選任について 

（事務局） 

「大網白里市次世代育成支援対策地域協議会設置要綱」第 5条第

2 項の規定に基づき、会長及び副会長を委員の互選により選出する

ことになっております。 

会長につきましては、計画策定時より高橋委員に就任いただいて

おりますことから、引き続きお願いしてはいかがかと考えておりま

す。 

また、副会長につきましては、子ども子育て支援推進会議で副会

長に選任されました丸田委員を推薦したいと考えておりますが、皆

さんいかがでしょうか？ 

 

～異議なし～ 

 

それでは、会長を高橋委員に、副会長を丸田委員にお願いいたし

ます。  

 

次に議題に入るわけですが「要綱」第 6条第 1項の規定により、

会長が議長となることになっておりますので、議事進行を会長にお

願いいたします。 

 

（高橋会長） 

  冒頭に申し上げておきますが、次世代育成支援対策地域協議会に

ついては、その議事内容について、市ホームページで公開しており

ますので、本日の会議についても同様に取扱いたいと存じます。 

では引き続き、配布されている次第に基づき進めさせていただき

ます。 

 

 

 

 

 

 



3 

 

（４）議 題 

１ 計画の進捗状況について（平成２４年度事業実施状況） 

  資料に基づき説明 

～質疑～ 

（丸田委員） 

   縮小事業として紹介された『地域が関わる子どもの育ち支援と

連携』について質問します。 

この事業については、平成２３年度と変わらずに妊婦訪問等を

行っているが、実際に会えない機会が多いため縮小としたと説明

があった。 

   この説明では、市が主体となって行う事業という印象を受ける

が、計画書に記載されている内容には「地域が親子に係る機会と

その仕組みづくり」とあるので、市と地域が協力してそういった

仕組みをつくっていくという趣旨の事業ではないか？ 

（事務局） 

   市としては、妊婦訪問を中心とした事業としてとらえていたが、 

  計画書には「地域が親子に係る機会と仕組みづくり」とあるので、

今後はその趣旨を踏まえた事業の有無を確認し、実績として含め

られるかを検討していきたい。 

 

２ 今後のスケジュールについて 

（会長） 

続きまして議題２「今後のスケジュールについて」に入ります。   

事務局に説明を求めます。 

（事務局） 

今後のスケジュールといたしましては、本計画が平成２６年度

末までとなっていることから、期間満了の半年後となる、平成２

７年秋頃を予定しています。委員の皆様には改めて通知させてい

ただきますが、次回協議会が計画のまとめともなりますので、よ

ろしくお願いいたします。 

 

３ その他 

 （会長） 

続きまして議題３「その他」ですが、委員の皆様より何かご提 

案等ありましたらお願いします。 

  ないようですので、議事を終了したいと思います。 

議長の任を解かせていただきます。 



4 

 

 

（５） 閉 会 

（事務局） 

以上を持ちまして、大網白里市次世代育成支援対策地域協議会

を閉会させていただきます。 

   委員の皆様方、本日は長時間にわたり活発なご議論をいただき

まして、ありがとうございました。 

 

  

 

 


